12. *ei rei*, i. e. *dicendi facultati; fructum*, d. i. eine grössere Wirksamkeit durch seine Betheiligung an den Debatten über allgemeine Angelegenheiten. Vgl. Einl. § 36.

13. *atque* 'und dabei': hingegen S. 117 Z. 4 'nunc'.

15. *oratio* 'Redestoff, Worte', hingegen S. 117, Z. 1 'Gegenstand der Rede, Thema', § 29 *oratio par* 'entsprechende (erschöpfende) Darstellung', § 52 u. 68 *ista oratio* 'Eintrede'. (P.)

16. *dicendum est*: die *propositio* (Thema der Rede) nach Aufstellung des Cicero; Einl. § 38.

virtus bezeichnet hier den Inbegriff der Vorzüge, die Pompeius zu einem vollendeten Feldherrn gemacht haben.

huius autem orationis difficilius est exitum quam principium invenire. Ita mihi non tam copia quam modus in dicendo quaerendus est.

2. Atque ut inde oratio mea proficiscatur, unde haec omnis 4 causa ducitur, bellum grave et periculosum vestris vectigalibus ac sociis a duobus potentissimis regibus infertur, Mithridate et Tigrane, quorum alter relictus, alter lacessitus occasionem sibi ad occupandam Asiam oblatam esse arbitrantur. Equitibus Romanis, honestissimis viris, adferuntur ex Asia cotidie litterae, 10 quorum magnae res aguntur in vestris vectigalibus exercendis occupatae: qui ad me pro necessitudine, quae mihi est cum illo ordine, causam rei publicae periculaque rerum suarum detulerunt: Bithyniae, quae nunc vestra provincia est, vicis exustos 5 esse complures; regnum Ariobarzanis, quod finitimum est vestris

4. *atque ut* etc. Hier beginnt die *narratio*, deren Kürze in einer dem Volk bereits bekannten Sache nicht befremden darf. So werden nur diejenigen Umstände berührt, die dem Volk die Ueberzeugung von der Gefährlichkeit des Kriegs und der dadurch bedingten Nothwendigkeit ausserordentlicher Massregeln noch tiefer begründen sollten.

5. *vectigalibus* in Verbindung mit *bellum infertur* ist Masculinum 'steuerpflichtig'; vgl. jedoch § 45 *quam facile socios et vectigalia conservaturus sit*, wo aber die Wortstellung eine verschiedene ist.

6. *sociis*, sowohl den Provinzialen in Asien als den befreundeten Königen.

7. *Tigrano*, Einl. § 2 u. 17 ff. *relictus*, d. i. nicht völlig besiegt, wie sich aus der Bedeutung 'übrig gelassen' aus dem Zusammenhang ergibt.

8. *ad occupandam A.* hängt von der ganzen Redensart *occasionem oblatam esse ab: Asiam*, sc. *provinciam* (Einl. § 1), über deren damalige Ausdehnung s. Marquardt Röm. Staatsverw. I, 177 f.

arbitrantur: der Plural, als ginge *qui*, nicht *quorum*, voraus: Tac. Ann. 3, 62 *proximi Magnetes L. Scipionis et L. Sullae constitutis*

nitentur, quorum ille Antiocho, hic Mithridate pulsus fidem atque virtutem Magnesium decoraverat.

equitibus, den Publicanen, welche die *vectigalia provinciae Asiae (publicum Asiaticum)* gepachtet hatten. Ueber ihre Klagen Einl. § 16, 37.

10. *res* 'Vermögen', hier im Plural, weil vom Vermögen mehrerer die Rede ist, vgl. § 19 u. 18 *pecunias magnas*.

exercendis, s. zu § 16.

11. *occupatae* erklärt sich aus § 18 *pecunias collocatas*. (P.)

pro necessitudine, weil Cic. selbst aus einer *familia equestris* stammte.

12. *rei publicae*, die mittelbar bei den Interessen der *publicani* theilhaftig war.

13. *vestra provincia*, Einl. § 13. *exustos*: wir sagen 'eingesichert' statt 'ausgebrannt'; so für *vectigalia exigere* (d. i. aus dem Beutel) 'eintreiben'. (P.)

14. *regnum Ariobarzanis*, Kapadocien; Einl. § 2—4. 10—12 und bes. 20 g. E. Die Infinitive geben den Inhalt jener Briefe an.

vestris vectigalibus 'eurom Steuerbereich, den euch zinsbaren Ländern', wie 7 *in vestris vectigalibus versari*; Verr. II, 7 *quoniam quasi quaedam praedia populi Ro-*

vectigalibus, totum esse in hostium potestate; L. Lucullum magnis rebus gestis ab eo bello discedere; huic qui successerit non satis esse paratum ad tantum bellum administrandum; unum ab omnibus sociis et civibus ad id bellum imperatorem deposci atque expeti, eundem hunc unum ab hostibus metui, praeterea 5 neminem.

Causa quae sit videtis: nunc quid agendum sit considerate. Primum mihi videtur de genere belli, deinde de magnitudine, tum de imperatore deligendo esse dicendum. Genus est belli eius modi, quod maxime vestros animos excitare atque inflama- 10 mare ad persequendi studium debeat: in quo agitur populi Romani gloria, quae vobis a maioribus cum magna in omnibus rebus, tum summa in re militari tradita est; agitur salus sociorum atque amicorum, pro qua multa maiores vestri magna et gravia bella gesserunt; aguntur certissima populi Romani 15 vectigalia et maxima, quibus amissis et pacis ornamenta et sub-

sunt vectigalia nostra atque provinciae; or. Philippi § 8 (Sall. Hist. fr. I, 51) *Mithridates in latere vectigalium nostrorum, quibus adhuc sustentamur, diem bello circumspicit.*

1. *Lucullum*, Einl. § 13 ff. qui successerit, ebend. § 20.

3. *unum*, s. Einl. A. 105.

4. *sociis et civibus*: warum sociis vorangestellt?

7. *Causa* etc. Uebergang zur *tractatio*; vgl. über die Form der *transitio* § 20. p. Rosc. 119.

8. *de genere belli*, wobei die Nothwendigkeit, *de magnitudine*, wobei die Gefährlichkeit des Kriegs erörtert wird; s. § 20.

9. *genus est b. eius modi*, eine vom Deutschen abweichende Redewendung, wie 20 *belli genus esse ita necessarium*; es konnte aber auch, wie wir sagen, heißen: *bellum genere suo eius modi est*, s. § 27.

10. *quod . . . in quo*. Beziehen sich beide Relativa auf das nemliche Substantiv?

11. *agitur gloria*, wobei die Sache vom Standpunkt der Ehre,

aguntur vectigalia, von dem des Nutzens empfohlen wird. Vgl. Auct. ad Her. III, c. 4.

13. *sociorum atque amic.* ohne Zusatz von *vestrorum* oder *populi Ro.*, wie div. in Caec. 65 *acusavi rogatu sociorum atque amicorum*; Verr. V, 83.

15. *certissima* wegen der Fruchtbarkeit und des Wohlstands der Provinz, s. § 14. Verschieden davon ist der publicistische Ausdruck *certum vectigal (stipendium)*, d. i. eine bestimmte und feste Steuer, wie die Mehrzahl der röm. Provinzen zu tragen hatte, während Sicilien und Asien vom Stipendium frei waren und als Hauptabgabe den Zehnten entrichteten, dessen Ertrag nach der Steigerungssumme der *publicani* wandelbar war; s. Verr. III, 12 *ceteris (ausser Sicilien) impositum vectigale est certum, quod stipendiarium dicitur.*

16. *pacis ornamenta*, die Mittel zu einem anständigen Leben im Frieden, vgl. 14 *pacis dignitatem* und de orat. II, 171 *si avaritii cupidus et ad belli adiumenta et ad ornamenta pacis utimur, vectigalibus serviamus.*

sidia belli requiretis; aguntur bona multorum civium, quibus est a vobis et ipsorum et rei publicae causa consulendum. 3. Et 7 quoniam semper adpetentes gloriae praeter ceteras gentes atque avidi laudis fuistis, delenda est vobis illa macula Mithridatico bello superiore concepta, quae penitus iam insedit ac nimis inveteravit in populi Romani nomine, quod is, qui uno die tota in Asia, tot in civitatibus, uno nuntio atque una significatione litterarum cives Romanos necandos trucidandosque denotavit, non modo adhuc poenam nullam suo dignam scelere suscepit, sed ab illo tempore annum iam tertium et vicesimum regnat, et ita regnat, ut se non Ponti neque Cappadociae latebris occultare velit, sed emergere ex patrio regno atque in vestris vectigalibus, hoc est in Asiae luce versari. Etenim adhuc ita nostri cum illo rege contenderunt imperatores, ut ab illo insignia victoriae, non victoriam reportarent. Triumphavit L. Sulla, triumphavit L. Murena de Mithridate, duo fortissimi viri et summi imperatores, sed ita triumpharunt, ut ille pulsus superatusque regnaret. Verum tamen illis imperatoribus laus est tribuenda, quod egerunt, venianda, quod reliquerunt, propterea quod ab eo bello Sullam in 20 Italiam res publica, Murenam Sulla revocavit.